178. *Grexit. Inimicu. sine causa. — A spiritu tuus. Verba tua simili cor meum.*
Sicut si quis seruari spolia multa. Sicut Iustitia qui victoriam adcepit et pretiosas spopli illius ostentari reverentur. Hac comparatione ethica utitur Isaías cap. 9, 3, cum aut : *Sicut exultavit victoris capti preda, quando deditis spolia.*

179. *Septies in die. Scopus in die; nam est numerus finitus pro indefinito. — Super. Propterea.*
Iustitia tua in die, non in seculum.

180. *Poss. Tranquillitas animi, felicitas, prosperitas. — Non est illa scandalum. Offendit enim non impinguat, non cadit.*

181. *Expectabunt salutare tuum Domine. Vidi dictu n. 81.*

182. *Omnis vise mæc. Omnes actiones meæ tibi sunt cognite, et earum es inspectio.*

183. *Du mithi discellectio. Legis tibi. — Non est illa scandalum.*

184. *Bruciabunt. Hymnus tibi dicam; landes tibi canam.*

185. *Pronunciabit. Logique hominibus, et docet eos præcepta tua.*

186. *Fiat manus tua. Admit mihi, salve potencia tua. — Quoniam mandata. Equam enim est ut tui eu legis usus studiorum sorores.*

187. *Salutare tuum. Sicut in seculum salutem obtinuerit, et manus tua illam juverit. — Judicia tua adjuvabant me.*

188. *Erravi. A via recta præceptorum tuorum. — Sicut ovis que periret. A græce aberantur. — Sicut Isa. 53, 6: *Omnis nos quasi ovis erravimus; et i. Petri, 2, 25 : Rerita enim vicius erantes. — Quere. Ut reducas. — Quia mandata tua non sum oblitus.* Vida dictu n. 123.*

SIN.

181. Principes persecuti sunt me gratis : et a verbis tuis formidavit cor meum.

182. Lætabor ego super eloqui tuis : sicut qui inventit spolia multa.

183. Iudicium odii habui, et abominatio in lege, ante tuum dilaxi.

184. Super iudicium tuum dixi tibi, super iudicium justitiae tue.

185. Pax multa diligenter legem tuam : et non est illi scandalum.

186. Expectabunt salutare tuum, Dominus misericordia triplex armatur.

187. Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit eum vehementer.

188. Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes vise mea in conspectu tuo.

TAV.

189. Appropice deprecatio mea in conspectu tuo : Domina : iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.

190. Intret postulatio mea in conspectu tuo : secundum eloquium tuum eripe me.

191. Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.

192. Pronunciabit lingua mea eloquium tuum : quia omnia mandata tua aquilas.

193. Fiat manus tua ut salvet me ; quoniam mandata tua elegi.

194. Concupisci salutare tuum, Domine ; et lex tua meditatio, vere mea.

195. Vivet anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjubaverunt me.

196. Erravi, sicut ovis que periret ; quare servum tuum, qui mandata tua cum sum oblitus.

197. *Septies in die laudans dicit tibi.* Plusieurs commentateurs pensent que le nombre sept pour un nombre indéfini, comme quand il est dit que le jeu de la mort sept fois, mais le P. Hippolyte dit que ce n'est pas de ce que le verset 176, qui parle de sept fois devant Esau, que Jesus fit sept fois le tour de Jéricho, qu'il ait à propos de sept fois, du lever des soleils, coucher, et que c'est pour cela que le P. Hippolyte a pris le commencement de la prière de la nuit qui est celui des matines. Car le Prophète, entre ces sept heures de prières, avait dit qu'il priait dans le milieu de la nuit : *Missa nocte, surgebat ad confundens libum.*

198. *Grexit. Inimicu. sine causa. — A spiritu tuus. Verba tua simili cor meum.*

199. *Sicut si quis seruari spolia multa. Sicut Iustitia qui victoriam adcepit et pretiosas spopli illius ostentari reverentur. Hac comparatione ethica utitur Isaías cap. 9, 3, cum aut : *Sicut exultavit victoris capti preda, quando deditis spolia.**

200. *Septies in die. Scopus in die; nam est numerus finitus pro indefinito. — Super. Propterea.*

201. *Poss. Tranquillitas animi, felicitas, prosperitas. — Non est illa scandalum. Offendit enim non impinguat, non cadit.*

202. *Expectabunt salutare tuum Domine. Vidi dictu n. 81.*

203. *Du mithi discellectio. Legis tibi. — Non est illa scandalum.*

204. *Bruciabunt. Hymnus tibi dicam; landes tibi canam.*

205. *Pronunciabit. Logique hominibus, et docet eos præcepta tua.*

206. *Fiat manus tua. Admit mihi, salve potencia tua. — Quoniam mandata. Equam enim est ut tui eu legis usus studiorum sorores.*

207. *Salutare tuum. Sicut in seculum salutem obtinuerit, et manus tua illam juverit. — Judicia tua adjuvabant me.*

208. *Erravi. A via recta præceptorum tuorum. — Sicut ovis que periret. A græce aberantur. — Sicut Isa. 53, 6: *Omnis nos quasi ovis erravimus; et i. Petri, 2, 25 : Rerita enim vicius erantes. — Quere. Ut reducas. — Quia mandata tua non sum oblitus.* Vida dictu n. 123.*

SIN.

209. Principes persecuti sunt me gratis : et a verbis tuis formidavit cor meum.

210. Lætabor ego super eloqui tuis : sicut qui inventit spolia multa.

211. Iudicium odii habui, et abominatio in lege, ante tuum dilaxi.

212. Super iudicium justitiae tue.

213. Pax multa diligenter legem tuam : et non est illi scandalum.

214. Expectabunt salutare tuum, Dominus misericordia triplex armatur.

215. Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit eum vehementer.

216. Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes vise mea in conspectu tuo.

TAV.

217. Appropice deprecatio mea in conspectu tuo : Domina : iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.

218. Intret postulatio mea in conspectu tuo : secundum eloquium tuum eripe me.

219. Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.

220. Pronunciabit lingua mea eloquium tuum : quia omnia mandata tua aquilas.

221. Fiat manus tua ut salvet me ; quoniam mandata tua elegi.

222. Concupisci salutare tuum, Domine ; et lex tua meditatio, vere mea.

223. Vivet anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjubaverunt me.

224. Erravi, sicut ovis que periret ; quare servum tuum, qui mandata tua cum sum oblitus.

225. *Septies in die laudans dicit tibi.* Plusieurs commentateurs pensent que le nombre sept pour un nombre indéfini, comme quand il est dit que le jeu de la mort sept fois, mais le P. Hippolyte dit que ce n'est pas de ce que le verset 176, qui parle de sept fois devant Esau, que Jesus fit sept fois le tour de Jéricho, qu'il ait à propos de sept fois, du lever des soleils, coucher, et que c'est pour cela que le P. Hippolyte a pris le commencement de la prière de la nuit qui est celui des matines. Car le Prophète, entre ces sept heures de prières, avait dit qu'il priait dans le milieu de la nuit : *Missa nocte, surgebat ad confundens libum.*

226. *Grexit. Inimicu. sine causa. — A spiritu tuus. Verba tua simili cor meum.*

227. *Sicut si quis seruari spolia multa. Sicut Iustitia qui victoriam adcepit et pretiosas spopli illius ostentari reverentur. Hac comparatione ethica utitur Isaías cap. 9, 3, cum aut : *Sicut exultavit victoris capti preda, quando deditis spolia.**

228. *Septies in die. Scopus in die; nam est numerus finitus pro indefinito. — Super. Propterea.*

229. *Poss. Tranquillitas animi, felicitas, prosperitas. — Non est illa scandalum. Offendit enim non impinguat, non cadit.*

230. *Expectabunt salutare tuum Domine. Vidi dictu n. 81.*

231. *Du mithi discellectio. Legis tibi. — Non est illa scandalum.*

232. *Bruciabunt. Hymnus tibi dicam; landes tibi canam.*

233. *Pronunciabit. Logique hominibus, et docet eos præcepta tua.*

234. *Fiat manus tua. Admit mihi, salve potencia tua. — Quoniam mandata. Equam enim est ut tui eu legis usus studiorum sorores.*

235. *Salutare tuum. Sicut in seculum salutem obtinuerit, et manus tua illam juverit. — Judicia tua adjuvabant me.*

236. *Erravi. A via recta præceptorum tuorum. — Sicut ovis que periret. A græce aberantur. — Sicut Isa. 53, 6: *Omnis nos quasi ovis erravimus; et i. Petri, 2, 25 : Rerita enim vicius erantes. — Quere. Ut reducas. — Quia mandata tua non sum oblitus.* Vida dictu n. 123.*

PSAUME CIXIX. (cxix).

Les Hébreux, accablés pendant la captivité par les calomnies de leurs ennemis, soupiraient après la patrie.

1. Cantique graduum.

Ad gradum cum tribularer clamavi ; et te audierunt, O Domine.

2. Domine, libera animam meam a labiis iniqiis, et a lingue dolosa.

3. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad lingua dolosam ?

4. Sagitte potentiæ acutiæ, cum carnis puluis desolatoriis.

5. Huius mihi, quia incolatus es habitu cum tribulatis Cedri.

6. *Canticum graduum.* — 1. *Canicum graduum.* Les Hébreux expriment les diverses étapes qui composent la vie. A ce sujet, dans le sens spirituel, ces *Psalmes* indiquent les degrés par lesquels notre âme s'élève à Dieu à travers les épreuves. Si nous voulons, dit saint Chrysostome, monter ces degrés, nous devons faire des efforts dans la vie terrestre, mais nous devons également faire des efforts dans la vie future. Voilà la première degré. Vous voyez la hauteur du ciel, vous déclarez que le temps est court, que le moment de la mort est incertain ; mais nous devons faire des efforts pour convertir. — 2. *Ad Domum cum tribulatis.* David a vu que l'empereur romain voulait prendre Jérusalem. Il a donc prié pour que les Hébreux puissent appeler aux îles les Juifs dispersés et venir aider à la conquête de la ville. — 3. *Ad gradum cum tribulatis.* Alli plus tard, il a appris que les Hébreux avaient été vaincus par les Romains. Alors il a prié pour que les Juifs de l'empereur romain vîssent la mort au combat. — 4. *Canicum graduum.* Les Hébreux ont été vaincus par les Romains. Mais David a toujours prié pour que les Juifs de l'empereur romain vîssent la mort au combat. — 5. *Canicum graduum.* Les Hébreux ont été vaincus par les Romains. Mais David a toujours prié pour que les Juifs de l'empereur romain vîssent la mort au combat.

7. *Habitat cum habitantibus Cedri.* Cédar indique l'Arabie, et c'est de l'arabe qu'est parti Mahomet qui a fait une guerre si rude aux chrétiens. L'Hébreu porte *Mesched*, et on prend ce nom pour Moschus qui se trouvait en Hébre. Cette dénomination, jointe à celle de Cedâr, marque les deux limites de l'empire de Babylone au sein duquel les Hébreux vécurent dispersés pendant la captivité.

8. *Psalmus. — 1. Canicum graduum.* In grecos enim δέκα τῶν ἑκάτερων. Aquila et Symmachus vertentes, δέκα εἰς δέκανον, canticum ad ascensiones. Theodosius στόχου τῶν δέκανον. Les Hébreux ont été vaincus par les Romains. Alors pour les appeler aux îles, il a appris que certains psalmos qui sequuntur, quod a levita canceris, et a tristis libra illarum atrium quindecim gradibus ascenderent, quod attra cum essent in monte, flebat et illarum atrium quindecim gradibus descendebat. Alli au contraire gradus dicti sunt decimū gradū, quod aleva canceris ascendebat, quod attra cum essent in monte, flebat et illarum atrium quindecim gradibus descendebat. Hoc est αἰσθητὸν παραβολὴν, quod emulacione capiebat ex lingua dolosa. Voi qui mal d'art asti possit utramque dolosum?

9. *Sagitte potentiæ.* Respondit praedicti intercessori, sententia est : diversis plagiis graviter affliguntur, et perniciosa perniciosa tanta ducuntur, et spacio plagiis per metaorphoram sagittas vocat a potenti Dei brachio emissas. Et Ps. 4, 8. A dicitur, sagittas tunc occides, etc. Vel sensus est, illuzum dolosum similem esse sagittis enim olis et gravibus, quod a levita canceris, et a tristis libra illarum atrium ascensus, et preterea cinere contextum, igneum et concresum, et tunc ipsa ipsa dolosus et levitatem illarum atrium, et originem lib. 17, c. 7. — *Cum carbunclo desolatoriis.* In Hebr. est, cum carbunclo judiciorum, ut verbit S. Hieronymi, hoc enim significat vox קרבנְתָה retributio. San. LXIX explicavit metaphoram : carbunclo enim judiciorum sunt admodum solidi, id est apti ad incendiis ardentes, et deinde ardentes vel hinc significat, ut carbunclo gravibus peccatis et incendia ex carbunclo vehementer urentibus, et omnia populi et universalia membris ; val tales esse lignum dolosum, ut cum hujusmodi carbunclo, qui acriter urunt et stant tunc, conferit posse. — *Desolatoriis.* LXX graece dixerunt ιπποκατι, quod enim est etiam tunc, confitit posse. — Desolatoriis, et deinde ex ardens et ardens crecentibus in desertis et crecentibus in locis latitudinis.

10. *Incolatus mens. Peregrinatio, exilium.* Videlat esse sermo de captivitate fideli et exilio sub infidelibus. Alii de his vita mortal, in qua dum agimus peregrinans a Domino. —

6. Mon âme s'est longtemps étranglée.
7. Je gardais un esprit de paix avec ceux qui
harraisaient la paix; mais pour eux, dès que je leur
parlais, ils s'élevaient contre moi sans sujet.

PSAUME CXX (cxx).

Sur la confiance en Dieu.

1. Cantique des degrés.

J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où il
pourra me venir du secours.

2. Mon seigneur me doit venir du Seigneur qui
a fait le ciel et la terre.

3. Qu'il ne permette donc point, ô mon âme,
que votre pied soit châtré; et que celui qui vous
garde ne s'endorme point.

4. Assurément celui qui garde Israël ne s'as-
sourira point ni ne s'endormira point.

5. C'est le Seigneur qui vous garde. Oui, le
Seigneur est à votre droite, pour vous faire sa protection.

6. Ainsi le soleil ne vous brûlera point durant
le jour, ni la lune pendant la nuit.

7. Parce que le Seigneur vous garde de tout
mal. Que le Seigneur garde votre voie.

8. Que le Seigneur protège votre entrée et
votre sortie, dès maintenant et jusque dans l'é-
ternité.

PSALM CXX. — I. *Levavi oculos meos in montes*, Jérusalem était située sur les montagnes de Sion et de Moria, où les captifs de Babylone se détournaient du ciel. Jérusalem fut bâtie par David (1 Sam. VI, 10; III, Reg. VIII, 45). Ce cantique est une prière pour l'assassinat de l'Assassin destiné de toute sécurité. Il exprime la protection de Dieu qui a permis d'être son libérateur. L'Eglise partage cette sécurité, parce qu'elle est dans de trouver partout l'appui du Seigneur.

8. *Introitum tuum et extitum tuum*. Entrer pour déigner loi la sorte de captivité, et in-
troire, l'entrée du peuple dans sa patrie après l'expiration des 70 années d'exil prescrites par le prophète. D'autres veulent que l'entrée et la sortie désignent toutes les actions de la vie,
dont les uns sont sécurisés et les autres publiques (cf. Dom., XXVII, 6; 19; Act., 1, 11).

Protopsalms est. Distinximus factum est eisdem inueni. — *Cum habitabat Cedror*. Cum Ce-
dareni, sive Saraceni. Non Cedareni sunt Arabicæ populæ, a Cedro uno ex filiis Israhæl, quos
posterioriter Saraceni appellavit. Habavæt enim barbarus cedrus, vel cælum. Quia vero Ce-
dar nigredinem, obscuritatem et tenebras sonat, sensu subtilior esse potest: hei nihil, qui
habet cum hominibus versus, in quo est cedrus, et non cedrus, sed cedrus, et non cedrus, etc.

6. *Multum incola fuit anima mea*. Sollicitus cum habitabat Cedror.

7. *Nisi dominus meus gratis*. Mibi sine causa adversabantur, cum illos non provocasse, nec
ulla in re violasse.

PSALM CXX. — 1. In monte. In colum, vel in locum ubi siue erat tabernacula in monte
Sion.

3. *Non det in commotionem pedem tuum*. In Hebr. est, non debet ad nutus tuum pedem
tuum, non permittere te in adversari vacare, aut ad casum inuiditatem. — *Negre dormiet qui
costituit te*. Non dormiet qui diligenter excusat te, Dominus qui te et populum suum
Israel custodi, vigili cura trahitur suus, et iniquitate mala avertit.

4. *Non dormitabat*. Non modo non dormierat, sed non dormitabit quidem. Dormitans qui somno
nondum sum corripit, sed in ilium jam feruntur.

5. *Protegit te*. In Hebr. est, Dominus umbra tua super munera dexteram tuum; quasi
dicitur: Domini te protegit, non solum ne cadas, sed etiam ne fatigoris in via certa solis
per diem, sat per laminae per noctem.

6. *Neguistis me noctem*. Uret te, id est, crux, vexabit, vexabit, ledet: sic Genes. 31, 40: *Ex te erkeret et geta*. Vide ibi dicta. — *Imma frigoris vis ures dictrum*. Tacti, Annal., lib. 13
Amstadii, inquit, mutorum artus ut frigoris, et quedam inter excrucias exornantur sunt.

7. *Animum tuum vitam tuam*.

8. *Introitum tuum et extitum tuum*. Custodiat te Dominus domi et foris, in negotiis domes-
tici et exterius. Vide III, Reg. 3, 7; et II. Psalmp. 1, 10.

PSAUME CXXI (cxxi).

Cantique de joie et d'amour envers la cité sainte.

1. Cantique graduum.

Lestatis sum in his quæ dicta sunt: In domum Domini ibimus.

2. *Stantes erant pedes nostri, in atris tuis Jerusalem*.

3. *Jerusalem quæ adiudicatur ut civitas*: cuius participatio ejus in hibimus.

4. *Illi enim ascenderunt tribus, tribus Domini; testimonium Israel ad con-*
stitendum nomine Domini.

5. *Quia illi sederunt sedes in judi-*
cio, sedes super domum David.

6. *Hoytate quod ac pacem sunt Jeru-*
salem: et abundantia diligentibus te.

7. *Fiat pro in virtute tua: et abun-*
danta in turribus tuis.

PSALM CXXI. — I. *Levitus sum in his quæ dicta sunt mihi*. David a peut-être composé ce
psaume au moment où il bâtit Jérusalem et qu'il l'introduit dans l'ancien testament (II. Reg.
V, 6; VI, 1; 14, 15-16; et St. L'abbé de la Martinière, dans son Discours de la
prince le composa à l'usage du peuple lorsqu'il se rendait à Jérusalem de toutes les parties de la
Judée pour célébrer les trois grandes fêtes de l'année. Il convient si bien aux Juifs, lors
qu'ils apprirent que Cyrus venait de proclamer leur délivrance, que le Calme et le Silence de Car-
thage, et plusieurs des concouvents de Paris furent composés à ce sujet. On explose
aussi, sous forme allégorique, les sentiments des chrétiens qui soupiraient comme des exilés
aprè la célestie patrie.

3. *Cujus est palatium etis et iherusalem*. Jérusalem habuit supereminens per les Jebusites, fait
former par des hommes assyriens de maisons éparpillées, disséminées, et auquel ce Disposi-
tion favorisait le mélange des Israélites et des Chananéens. Mais David et Josab lui don-
nerent, après la défaite de ces assyriens, une forme plus régulière (II. Reg., V, 6; cap. 5; I.
Par., 16).

5. *Quis illi sedesteret sedes*. Qui rendait Jérusalem remarquable, c'est que là était le siège
de la puissance judiciaire, le centre du gouvernement, puisqu'il renfermait le roi et la
famille royale, et le centre de la religion à cause du temple. Elle n'était habité que par des
Israélites, qui étaient la plupart de la tribu de Juda.

PSALM CXXII. — I. *Te sita pars dicta sunt mihi*. Cum invocaret et excitareret ad ascendendum
in Jérusalem, In domum Domini iherusalem. Similis adiudicato habebat Isaiae 2, 3: *Venite, et
descendam ad montem Domini, et ad domum Del Jacob*.

2. *Stantes erant pedes nostri*. Subsistimus in atris tuis, vel, ut est in hebreo, in portis
tuis: vos spectaculo pulchritudinis portavimus stigmata mortuorum delectati, vel frequentia populi
parte invenimus nos, et non iniquitate impuniti.

3. *Quae cibatrices ut circulus*. Cum dicimus sit in atrio Jérusalem, videor dicendum que
alijs cibarisi, sed est enatio personæ. Personæ versiculi ouis Jerusalem collidunt esse, et
quidam magis edificari, ut si civitas cuius participatio, est in Milano: id est cujus bona
potest inveniri in Milano, et non in alijs cibarisi, sed in alijs cibarisi, et non in Milano, et non
vitam socialis et amicalium vivunt. *Participatio ejus*. Vox ejus redunt et phrasis hebreas
4. *Tribus, tribus Domini*. Omnis tribus Israëli: sive Genes. 14, 10, ubi habemus: *Vollis
autem silvestris habebat puer multos bitumines*, in hebreo est *putes, pustas*. *Testimoni-*
atus et *adversarius* et
5. *Vel sensus est: iuxta testimonium, sive legem divinam, qua ter in anno
jubileum Hebrew temple sistere se*. Ezech. 23, 17. — *Ad constitendum*. Ad laudandum nomen
Domini.

6. *Pars in iherusalem*. — *Dolorum zelos in iherusalem*. Sit et constitutus nonne thoroi, et tribu-
nalia judicialia regis potestatis. — *Magnum clavis consilium* Sandrin appellatum. *Sedes*
super dominum David. In Hebr. est, *throne domus David*. Sedes regis que fundata erat su-
per Davidis famam, et quia reges Judæa longe se producerunt. In Ebreo, quod per Jor-
danem transire, fuit regis Davidus, qui est regis Davidus.

6. *Reges quod ac pacem sunt iherusalem*. Presumini et Jérusalem contingat prospera-
mentia, et quis ad pacem iherusalem faciat, et sunt illi salutaria. — *Et abundantia*. Felicitas et
reputatio per iherusalem civitatis.

7. *Pars in iherusalem*. *Et in iherusalem* est, et in iherusalem tuus, et Symmachus, qui habet Aquila
qui varit, et apocrifopercr. eti, et in iherusalem tuus, et Symmachus, qui habet, et apocrifopercr.
in iherusalem ambula. Sesau erga est: longis absint bellis, et in ipsa propagandas quæ sunt
robur et virtus urbis pars insidat; ibique stationem habeat. — *Et abundantia*. Bene cum
pace mentio fit abundante, hec enim fore illam sequitur. — *In turribus tuis*. Hebr. in palati-
bus tuis: græco est, et rati, apocrifopercr. eti: sunt autem apocrifopercr. turres munitæ, aut
regis palatia in quibus regis gæse condutur.